
Skrīveru novada teritorijas plānojuma 
 īstenošanas ietekmes uz vidi novērtējums  

(monitorings) 
 

 

       

 

 

SIA SVAN CONSULTING 

2024 

 

 

 

 



Plānošanas dokumenta izstrādātājs, kontaktinformācija: 

Skrīveru pagasta teritorijas plānojums; izstrādātājs - SIA „Metrum”  

Monitoringa ziņojuma izstrādātājs, kontaktinformācija: 

SIA “SVAN CONSULTING” 

 

Skrīveru novada teritorijas plānojumam veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, par kura Vides pārskatu Birojs 2019. gada  

23. decembrī ir izdevis atzinumu Nr. 4-03/24. Saskaņā ar likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Ministru kabineta 2004. gada 23. marta 

noteikumos Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” noteiktajam, plānošanas dokumentiem, kuriem veikts 

stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, nepieciešams veikt to īstenošanas ietekmes uz vidi novērtējumu (monitoringu) par plānošanas 

dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi, arī vides pārskatā neparedzētu ietekmi.  

Monitoringa 

priekšmets 

Plānošanas 

dokumenta/ SIVN 

uzdevumi, plānotais 

stāvoklis/ normatīvos 

aktos noteikts 

 

Rezultāti, situācijas raksturojums 

 

Komentāri 

▪ Vides 

(dabas) faktori 

Gaisa kvalitāte: 

▪ Lai nodrošinātu gaisa 

kvalitāti cilvēka 

veselības un ekosistēmas 

aizsardzībai, tiek noteikti 

gaisa kvalitātes 

normatīvi, kas paredz 

pieļaujamo gaisa 

piesārņojuma līmeni. 

Latvijā kvalitātes 

normatīvus ārtelpu 

gaisam, gaisu 

piesārņojošo vielu 

pieļaujamo līmeni vidē 

un raksturlielumus, 

parametrus, monitoringa 

▪ Skrīveru pagastā autotransporta radīto emisiju uzskaite netiek veikta, netiek veikts 

nepārtraukts gaisa kvalitātes monitorings un līdz ar to nav uz mērījumu pamata 

balstītu datu, vai netiek pārsniegti gaisa kvalitātes robežlielumi. 

▪ Lai nodrošinātu gaisa kvalitāti cilvēka veselības un ekosistēmas aizsardzībai, tiek 

noteikti gaisa kvalitātes normatīvi, kas paredz pieļaujamo gaisa piesārņojuma līmeni. 

Skrīveru pagastā lielāko gaisu piesārņojošo vielu emisiju rada mobilie piesārņojuma 

avoti – dzelzceļa un auto transports, kā arī stacionārie piesārņojuma avoti - 

siltumapgādes nodrošināšanai izmantotās katlu mājas, ražošanas uzņēmumos 

uzstādītās gaisa piesārņojumu emitējošās iekārtas (piemēram, kokapstrādes 

uzņēmumos), degvielas uzpildes stacijas (DUS). Autotransports rada piesārņojumu 

gaisā ar izplūdes gāzēm, putekļiem un troksni. Skrīveros un tās apkārtnē nav arī 

ķīmisko un bīstamo vielu ražotāju. Gaisa piesārņojuma avoti, kas atrodas novadā, var 

ietekmēt kopējo gaisa kvalitāti, tomēr ne būtiski. 
▪ Skrīveros ir izveidota nokrišņu kvalitātes monitoringa novērojumu stacija. Stacijā 

neveic gaisa kvalitātes monitoringu. 

▪ Skrīveru pagastā nevienam uzņēmumam nav izsniegta A kategorijas piesārņojošas 

▪ Gaisa 

piesārņojuma avoti, 

kas atrodas novadā, 

var ietekmēt kopējo 

gaisa kvalitāti, 

tomēr ne būtiski. 

 

▪ Skrīveru pagastā 

nav lielu ražojošu 

rūpniecisko 

uzņēmumu. 

 

▪ Pēc LVĢMC 

datiem, gaisu 

piesārņojošo vielu 

emisijas reģionā, kur 

atrodas Skrīveru 



metodes pasākumus, kas 

veicami, ja gaisa 

kvalitātes normatīvi tiek 

pārsniegti, nosaka 2009. 

gada 3. novembra 

Ministru kabineta 

noteikumi Nr.1290 

„Noteikumi par gaisa 

kvalitāti” (Vides 

pārskats (turpmāk - VP) 

3.2.1.nod.) 

 

▪ Laba gaisa kvalitāte ir 

viens no būtiskākajiem 

priekšnoteikumiem 

ilgtspējīgai teritorijas 

attīstībai un iedzīvotāju 

labklājībai. (VP 

3.2.1.nod.) 

 

 

darbības atļauja. Saskaņā ar Valsts vides dienestā pieejamo izsniegto piesārņojošo 

darbības atļauju reģistru Skrīveru pagastā ir izsniegtas piecas B kategorijas 

piesāņojošas darbības atļaujas šādiem uzņēmumiem: 

- SIA "ĶILUPE"; 

- SIA "Zaļās Zemes Enerģija"; 

- Aģentūra "Sociālās aprūpes centrs "Ziedugravas""; 

- SIA "Skrīveru saimnieks" (divas atļaujas). 

▪ Analizējot elektroenerģijas patēriņa struktūru reģiona pašvaldībās 2019. gadā, var 

secināt, ka pašvaldības, kurās ir attīstīta rūpniecība, elektroenerģija visvairāk tiek 

patērēta tieši šajā sektorā. Pašvaldībās, kurās nav daudz rūpniecisko uzņēmumu, 

elektroenerģijas patēriņu galvenokārt veido mājsaimniecības un pakalpojumu sektors. 

Elektroenerģijas patēriņš Skrīveru pagasta teritorijā ir viszemākais Aizkraukles 

novadā, un tas vidēji sasniedz no 12 953līdz 1 250 018 kWh. Skatīt 1. attēlu. 

 
 

1. attēls. Elektroenerģijas patēriņš 2019. gadā pa NACE darbības veidiem 

novados Zemgalē, kWh1 

novads, nepārsniedz 

normatīvos noteiktos 

robežlielumus. 

 

▪ Novadā nav 

objektu, kuros 

iespējamas būtiskas 

smaku emisijas. 

 

 

 

 

 
1 Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030. gadam, Attīstības programmas  2021-2027. gadam esošās situācijas raksturojums 



 

▪ Zemgales reģionā ALTUM līdz šim izsniegto aizdevumu apjoms uzņēmumiem 

investīcijām energoefektivitātes pasākumos veido 2.29 milj. EUR. Aizņēmumi 

novirzīti uzņēmumiem investīcijām t.sk., apkures sistēmu energoefektivitātes 

uzlabošanai, ražošanas iekārtām, aprīkojumam u.tml. Skrīveru pagasta teritorijā 2019. 

gadā siltumenerģijas patēriņš ir viszemākais Aizkraukles novadā, un vidēji veidoja no 

4 638 636 līdz 11 059 580 kWh. Skatīt 2. attēlu. 

 

 

 
2. attēls. Siltumenerģijas patēriņš 2019. gadā novados Zemgalē, kWh2 

 

Realizētie projekti: 

▪  Skrīveru pagastā ir nosiltinātas pašvaldības ēkas - Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskola, PII “Sprīdītis”, Skrīveru Mūzikas un mākslas skola. Publiskās 

nesiltinātās ēkas ir kultūras centrs, pašvaldības administratīvā ēka, ambulances ēka 

Daugavas ielā 88A un pirmsskolas izglītības iestāde “Saulēni” Zemkopības institūtā. 

 
2 Zemgales plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030. gadam, Attīstības programmas  2021-2027. gadam esošās situācijas raksturojums 



Pilnībā nav siltināta SIA “Skrīveru saimnieks” ēka, un tur nav centrālās apkures. 

▪ Skrīveru pagasta teritorijas dienvidu malu šķērso valsts galvenais autoceļš A6 

(Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas robeža (Patmalnieki), valsts 

reģionālais autoceļš P32 (Skrīveri – Augšlīgatne), valsts vietējie ceļi V918 

(Zemkopības institūts – Skrīveri) un V919 (pievedceļš Skrīveru stacijai). Viena no 

svarīgām satiksmes artērijām ir dzelzceļa līnija Rīga – Daugavpils – Indra, kas 

nodrošina elektrovilcienu un dīzeļvilcienu satiksmi, ar staciju Skrīveri un pieturas 

vietu Dendrārijs. 

▪ 2018. gadā pabeigta Dzelzceļnieku ielas pārbūve. 
▪ 2018. gadā realizēts ELFLA projekts (Nr.18-04-A00702-000022) “Ceļa Lielkažoki – 
Stūrīši posma pārbūve Skrīveru novadā”.  

▪ 2018. gadā veikta ielu apgaismojuma izbūve skolas stadionā, Zaļās zemes ielā, 

uzstādīta attālinātās centrāles ielu apgaismojuma vadības sistēma skolas 

transformatorā. 

▪ 2019. gadā pabeigta autoceļa Augšlīgatne—Skrīveri pārbūve 10 km garam 

posmam, sākot no jaunās šosejas Tīnūži– Koknese Krapē līdz Daugavas un 

Purapuķes ielas krustojumam Skrīveros, ieklājot jaunu asfalta segumu, nobruģējot 

celiņus. Posmā no Jaunapsēniem līdz Sprīdīša ielai izbūvēts jauns gājēju celiņš. Pie 

veikala “Top” ierīkota jauna gājēju pāreja. No Tilta ielas līdz pārbūvējamā posma 

beigām ierīkots gājēju celiņš abās ielas pusēs. Trijos posmos izbūvēts jauns ielu 

apgaismojums, bīstamākajās vietās izvietotas gājēju barjeras. 

▪ 2019. gadā realizēts projekta Nr. 18-04-A00702-000022 “Ceļa “Lielkažoki – 

Stūrīši” posma pārbūve Skrīveru novadā”, pārbūvējot ceļa posmu 2.318 km garumā. 

Projekta gaitā tika veikta ūdens novadīšanas sistēmas uzlabošana un atjaunošana, 

izbūvētas nobrauktuves un atjaunota brauktuves konstrukcija. 

▪ Saskaņā ar Skrīveru pagasta 2020. gada pārskatu Skrīveru pagasta ceļu kopgarums 

ir 68,226 km, no tiem 0,800 km asfaltbetona segums un 67,426 km grants segums. 

Ielu kopgarums 25,416 km, no tām 10,436 km asfaltbetona segums un 14,980 km 

grants segums.3 

▪ 2020. gadā veikta vecās kapsētas ceļa, kapsētas stāvlaukuma un Kalna ielas ceļa 

seguma sakārtošanu, ieklājot tajā frēzētā asfalta kārtu. 

 
3 Skrīveru novada domes Publiskais pārskats par 2020. gadu 



▪ 2020. gadā uzsākti Sprīdīša ielas posma un auto mašīnu stāvlaukuma pie 

pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” pārbūves darbi. 

▪ SIA “Skrīveru Saimnieks” 2020. gada beigās īstenoja projektu 

Nr.4.3.1.0/18/A/038 “Siltuma avota pārbūve Skrīveros”, kura rezultātā tika iegādāti 

divi šķeldas katli ar lielāku lietderības koeficentu un plašākām automatizācijas 

iespējām, tādējādi samazinot siltumenerģijas zudumus enerģijas ražošanas procesā 

un  padarot sistēmu drošāku, samazinot ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksas, ka 

arī samazinot izmešu daudzumu. Projekta rezultātā samazināts kurināmā patēriņš no 

esošiem 3 631 MWh sezonā līdz 2 341 MWh sezonā. 

▪ Veikta apgaismojuma izbūve Daugavas ielā 85a, Bērzu ielā un no Ziedu ielas 14 

līdz Andreja Pumpura ielas krustojumam. 

▪ Izbūvēti divi stāvlaukumi Daugavas ielā 85. 

▪ Uz Rīgas–Daugavpils šosejas 2021. gadā veikti gājēju pārejas pie Zemkopības 

institūta labiekārtošanas darbi. Gājēju pāreja pārbūvēta, lai uzlabotu drošību, kā arī 

ierīkot speciālu apgaismojumu gan pie gājēju pārejas, gan pie brauktuves pirms un 

pēc pārejas. 

▪ 2021. gada nogalē Skeitparka teritorija Dzelzceļnieku ielā 5A tika aprīkota ar 

apgaismojumu. 

▪ 2021. gadā PII «Sprīdītis» tika uzstādīta jauna apkures sistēma, tādējādi samazinot 

tādējādi samazinot siltumenerģijas zudumus enerģijas ražošanas procesā un izmešu 

daudzumu. 

▪ 2022. gadā tika realizēta ielu apgaismojuma pārbūve Ozolu, Bērzu, Artūra Piegāža 

un Draudzības ielās, Skrīveros, Skrīveru pagastā 1. daļa. 

▪ 2022. gadā pabeigta četru grants seguma ielu – Sporta, Sila, Ziedu un Smilšu ielu 

sakārtošana 2,637 km garumā, tajās ieklājot šķembu segumu ar virsmas dubulto 

apstrādi. Šajās ielās jau pabeigta centralizētā ūdens un kanalizācijas tīkla ierīkošana, 

ieguldīti apgaismes kabeļi. 

▪ 2022. gadā Ielu apgaismojuma rekonstrukcija un pārbūve Smilšu un Lakstīgalu 

ielās. 

▪ Ierīkots Skrīveru kultūras centra stāvlaukuma apgaismojums. 

▪ 2022. gadā Andreja Upīša ielas posmā no Sporta līdz Kastaņu ielai notika pārbūve, 

veicot stāvlaukuma un gājēju ietves seguma atjaunošanu, lai tas atbilstu valstī 

noteiktajām prasībām un standartiem, uzlabojot satiksmes drošību pie Skrīveru 



kultūras centra.  

▪ 2022.gadā veikta  ielu apgaismojuma pārbūve Robežu, A. Piegāza, Draudzības, 

Ozolu un Bērzu ielās. 

▪ Lai nodrošinātu ceļa nestspēju kūdrainā augsnē, meža autoceļa “Skrīveru jaunais 

ceļš” pārbūves darbos zem salturīgā smilts slāņa AS “Latvijas valsts meži” (LVM) 

izmantojusi inovatīvu materiālu – ekstrudēta polimēru ģeorežģa un ģeotekstila 

kompozītu. Būvdarbu pabeigšana un vairāk nekā 8 km garā meža autoceļa nodošana 

ekspluatācijā plānota šī gada oktobra sākumā. Meža autoceļa “Skrīveru jaunais ceļš” 

kopējais garums ir 8,236 km. 

▪ 2023. gadā vietējam autoceļam Zemkopības institūts–Skrīveri (V918) jeb Jāņa 

Purapuķes ielai atjaunots asfaltbetona segums visā pusotra kilometra posmā no 

Daugavpils šosejas (A6) līdz reģionālajam autoceļam Augšlīgatne–Skrīveri (P32) (no 

0,016. līdz 1,580. km). Posmā sakārtoti ūdens atvadi – noņemta liekā grunts, tīrīti 

grāvji un caurtekas, nomainītas vai atjaunotas nolietotās caurtekas. Vietām 

nostiprinātas ceļa nogāzes. Ceļa nodalījuma joslā likvidēti krūmi un 12 satiksmei 

bīstami kokus. Ar karsto asfaltu laboti iesēdumi, ceļa profili un bedrītes, aizpildīs 

plaisas ar bitumenu, bet daļā remontposma veikta asfaltbetona seguma izlīdzinoša 

frēzēšana. Noslēgumā visā posmā ieklāts jauna asfaltbetona dilumkārta, ceļa 

horizontālie apzīmējumi, kā arī nomainītas nolietotās ceļazīmes, uzpildītas nomales 

un atjaunots segums nobrauktuvēs. 

▪ 2023. gadā veikta SAC "Ziedugravas" infrastruktūras atjaunošana un 

energoefektivitātes paaugstināšanas projekts, veicot SAC "Ziedugravas" katlumājas 

renovāciju, energoefektivitātes paaugstināšanu un viedā siltuma uzskaiti. 

▪ 2023. gadā veikta ielu apgaismojuma pārbūve Ozolu, Bērzu, Artūra Piegāza un 

Draudzības ielās, Skrīveros, Skrīveru pagastā. 

▪ Autotransporta intensitātes samazinājums uz A6 pēc autoceļa P80 (Tīnūži – 

Koknese) izbūves, liecina, ka transporta plūsmai ir tendence samazināties. 

Procentuāli samazinās arī kravas transporta plūsmas. Taču sakarā ar P80 (Tīnūži – 

Koknese) izbūvi ir palielinājies caur Skrīveriem braucošo transportlīdzekļu skaits, ko 

var novērot ceļa posmā V918 (Zemkopības institūts – Skrīveri). 

 



 

1.tabula. Vidējais transportlīdzekļu skaits diennaktī. 4 

 

Ceļa 

Nr. 

Ceļa 

nosaukums  
2019 2020 2021 2022 2023 

2019 

kravas 

tr. % 

2020 

kravas 

tr.% 

2021 

kravas 

tr.% 

2022 

kravas 

tr.% 

2023 

kravas 

tr.% 

A6 

Rīga - 

Daugavpils 

- Krāslava - 

Baltkrievijas 

robeža 

(Patarnieki) 

posmā 

"Ogre - 

Ķegums" 

9967 9287 9621 9424 8361 10 9 10 9 9 

P32 
Augšlīgatne 

- Skrīveri 
1139 1129 1043 1013 983 9 19 15 29 18 

V918  

Zemkopības 

institūts - 

Skrīveri 

2699 3294 2725   2817 2 1 1   1 

V919  

Pievedceļš 

Skrīveru 

stacijai 

984   855   890 2   1   2 

 

 

 
4 https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-dati/satiksmes-intensitate/ 



 

3. attēls. Vidējais transportlīdzekļu skaits diennaktī. 

 

▪ Analizējot vidējo transportlīdzekļu skaitu diennaktī no 2019. līdz 2023. gadam, 

secināms, ka visos posmos ir vērojams kopējais satiksmes intensitātes samazinājums, 

izņemot ceļa V918 “Zemkopības institūts – Skrīveri” posmā, kur 2020. gadā bija 

pieaugums, sasniedzot 3294 transportlīdzekļus vidēji diennaktī. Kravas 

transportlīdzekļu daļa ir visaugstākā ceļa P32 “Augšlīgatne – Skrīveri” posmā, kur tā ir 

ievērojami pieaugusi, īpaši 2022. gadā, bet 2023. gadā samazinājusies. Pārējos posmos 

tā ir samērā stabila un zema. 

▪ Esošais ceļu tīkls nodrošina nepieciešamās saites starp ciemiem un novada attīstības 

centru Aizkraukli, taču tāpat kā visā valstī kopumā, arī Jaunjelgavas apvienībā 

nepieciešami autoceļu pārbūves un sakārtošanas darbi, asfaltseguma uzklāšana vai 

dubultās virsmas apstrāde, lai uzlabotu satiksmes drošību un gaisa kvalitāti. Skatīt. 4. 

attēlu. 

9
9

6
7

9
2

8
7

9
6

2
1

9
4

2
4

8
3

6
1

1
1

3
9

1
1

2
9

1
0

4
3

1
0

1
3

9
8

32
6

9
9

3
2

9
4

2
7

2
5

2
8

1
7

9
8

4

8
5

5

8
9

0

2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

VIDĒJAIS TRANSPORTLĪDZEKĻU 

SKAITS DIENNAKTĪ

A6 Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas robeža (Patarnieki)

posmā "Ogre - Ķegums"

P32 Augšlīgatne - Skrīveri

V918  Zemkopības institūts - Skrīveri

V919  Pievedceļš Skrīveru stacijai



 

4. attēls. Aizkraukles novada esošais un perspektīvais ceļu tīkls un satiksmes 

infrastruktūra 

 Ūdens 

▪ MK 12.03.2002. 

noteikumi Nr.118 

“Noteikumi par 

virszemes un 

pazemes ūdeņu 

kvalitāti” nosaka 

▪ Ūdeņi ir nozīmīgs resurss, kuru izmanto elektroenerģijas ražošanai, tūrismam un 

rekreācijai, zivsaimniecībai un citām vajadzībām. 

▪ Skrīveru pagasta teritorija ietilpst Daugavas upju baseina apgabalā. 

▪ Vislielākā un nozīmīgākā novada upe ir Daugava. Daugavas ūdens pieder pie vāji 

mineralizētiem ūdeņiem. Antropogēni izraisītās appludinātās vai appludinājuma 

ietekmētās teritorijas, kuras saistītas ar ūdeņu dabiskā režīma mākslīgām izmaiņām 

Skrīveru pagasta teritorijā nav konstatētas. Pagastā ir izbūvētas Skrīveru dzirnavu 

HES uz Dīvajas upes un Gravas HES uz Braslas upes. 

▪ Pie ūdenstilpnēm 

ir iekārtotas atpūtas 

vietas, tomēr 

teritorijā nav 

nevienas peldvietas, 

kas atbilstu Ministru 

kabineta 2017. gada 

28. novembra 



kvalitātes 

normatīvus 

virszemes un 

pazemes ūdeņiem. 

 

▪Kā preventīvus 

pasākumus vides, 

tai skaitā, 

gruntsūdeņu un 

virszemes ūdeņu 

aizsardzībai jāievieš 

apsaimniekošanas 

stāvokļa 

inventarizācija un 

notekūdeņu 

savākšana/attīrīšana, 

slēdzot līgumus ar 

privātīpašniekiem. 

(VP 3.2.4. nodaļa) 

 

▪Saskaņā ar MK 

noteikumiem nr.118 

Daugavas upe visā 

garumā Latvijas 

teritorijā ir 

karpveidīgo zivju 

ūdeņi 

 

5 attēls. Daugavas UBA virszemes ŪO ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls pēc 2014.-

2019.g. monitoringa rezultātiem.5 

▪ Saskaņā ar Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānu un plūdu riska 

pārvaldības plānu 2022. - 2027. gadam Daugavā pie Skrīveru pagasta ir noteikta 

vidēja ekoloģiskā kvalitāte. Virszemes ūdens kvalitāti negatīvi ietekmē komunālo 

saimniecību notekūdeņi, lauksaimniecības un mežsaimniecības notece, pārrobežu 

piesārņojuma pārnese, rūpnieciskie notekūdeņi. Skatīt 5.attēlu. 

▪ Skrīveru ciemā atrodas pazemes saldūdeņu atradne, kas tiek izmantota Skrīveru 

noteikumiem Nr. 692 

“Peldvietas 

izveidošanas, 

uzturēšanas un ūdens 

kvalitātes 

pārvaldības kārtība”  

 

 
5 Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības plāns 2022. - 2027. gadam. 



ciema centralizētajai ūdensapgādei. 
▪ Skrīveru novadā ūdensapgādes un kanalizācijas, siltumapgādes pakalpojumus 

nodrošina pakalpojuma sniedzējs SIA “Skrīveru saimnieks”. 

▪ Saskaņā ar Valsts statistikas Pārskatu “Nr. 2 – Ūdens” par 2023. gadu Skrīveru 

pagastā ir divas ūdens bioloģiskās attīrīšanas ietaises ar kopējo jaudu 540 tūkst.m3/dnn 

(notekūdeņu daudzums 2023. gadā 50.345 tūkst.m3) un viena mehāniskā ūdens 

attīrīšanas ietaise ar jaudu 30 tūkst.m3/dnn (notekūdeņu daudzums 2023. gadā 4,562 

tūkst.m3). 2023. gadā notekūdeņu kopējais daudzums sastāda 54,194 tūkst. m3. 

2023.gadā ņemtā pazemes ūdens daudzums 69.589 tūkst.m3. 2023. gadā izlietots ūdens 

kopā 67.039 tūkst.m3, no kuriem 15.36 tūkst.m3 izlietoti ražošanas vajadzībām, 51.679 

tūkst.m3 izlietoti komunālajām un sadzīves vajadzībām, ūdens zudumi 4.593 tūkst.m3.6  

Realizētie projekti: 
▪ 2018. gadā SAC “ Ziedugravās” veikta ūdens spiedkatla iegāde 500 litri un 

uzsākta ūdens spiedkatla nomaiņa ūdens ņemšanas akā pie artēziskā urbuma. 

▪ 2019. gadā nekustamā īpašuma Lakstīgalu ielā 6A, Skrīveros, izbūvēts ūdensvads 

no centralizētā ūdensvada sistēmas pieslēguma vietas līdz ūdensvada sistēmas 

pieslēguma vietai nekustamajā īpašumā. 

▪ 2022. gadā veikta Skrīveru kultūras centra lietus ūdeņu sistēmas izbūve  pie 

tuvējām ielām, tā nodrošinot pareizu ūdeņu atteci un izvairoties no ēkas un ielu 

applūšanas un priekšlaicīgas bojāšanās. Veikti ēkas fasādes atjaunošanas darbi.  

 Zeme 

▪ Lai nodrošinātu ūdens 

un augsnes  

aizsardzību no 

lauksaimnieciskās 

darbības izraisīta 

piesārņojuma ar 

nitrātiem, jāievēro 

Latvijā spēkā esošie 

normatīvie akti vides, tai 

Skrīveru pagasta platība ir 10541,96 ha. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta datiem uz 

2021.gada 1.janvāri Skrīveru pagasta lielāko daļu aizņem lauksaimniecības teritorijas 

4902 ha, nedaudz mazāk ir meža teritorijas – 4350 ha. Ūdens objektu teritorijas aizņem 

378 ha. Vismazāk ir purvu teritorijas– 3 ha. Zemes lietošanas sadalījumu skatīt 6. un 7. 

attēlā. 

▪ Tiek iznomātas 

lauksaimniecības 

zemes. 

 

▪ Intensīvā 

lauksaimniecība ar 

ķīmijas pielietošanu 

un nepietiekams 

skaits ekoloģisko 

saimniecību var 

turpmāk ietekmēt 

 
6 2 ūdens pārskati par 2023. gadu  https://parskati.lvgmc.lv/#viewType=home_view&incrementCounter=15 



skaitā, augsnes un ūdeņu 

aizsardzībai.(VP 3.1.3. 

nodaļa) 

 
6. attēls. Zemes lietošanas veids. (avots - VZD, 2021) 

 

bioloģisko 

daudzveidību tuvējā 

apkārtnē un atstāt 

ilgtermiņa ietekmi 

uz vidi. 

 

4902

4350

104
3

378

344

310

150

Zemes lietošanas veids, ha

lauksaimniecībā

izmantojamā zeme
mežs

krūmājs

purvs

ūdens objektu zeme

zeme zem ēkām un

pagalmiem



 
7. attēls. Zemes fonda sadalījums (skaits) pēc zemes lietošanas mērķa, 

uz 01.01.2021.7 

 

▪ Saskaņā ar Valsts zemes dienesta datiem uz 2021.gada 1.janvāri novadā bija 792 zemes 

īpašumi, kur galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, 45 zemes īpašumi, kur 

galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, 1024 ir individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zemes īpašumi, 43 daudzdzīvokļu māju apbūves zemesgabali, 18 komercdarbības 

objektu apbūves zemesgabali, 35 ražošanas objektu apbūves zemesgabali un 29 

sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zemesgabali.  Pagastā ir 255 pašvaldības zemes 

īpašumi un 21 valsts zemes īpašums. 

▪ Skrīveru pagasta pārvalde savas īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošas 

lauksaimniecības zemes iznomā. 

 
7 Skrīveru novada pašvaldības Publiskais pārskats par 2020. gadu 



 

8. attēls. Lauksaimniecības teritoriju novērtējums ballēs (vidējā vērtība pagasta 

griezumā)8 

 

▪ Saskaņā ar 8. attēlu Skrīveru pagastā lauksaimniecības teritoriju vidējais novērtējums 

ballēs sasniedz 41-50 balles, kas augstākais Aizkraukles novada teritorijā. 

 Zemes dzīļu resursi 

Ilgtermiņā ir būtiski 

sekot līdz derīgo 

izrakteņu ieguvei, kā 

arī veikt teritorijas 

izpēti un jaunu ieguves 

vietu apzināšanu. 

Derīgo izrakteņu 

krājumu izpēte un 

atradņu izstrāde 

▪ Skrīveru pagasta teritorijā ir sastopami tādi cietie derīgie izrakteņi kā būvmateriālu 

izejvielas grants, aleirīts un smilts. Smilts, kā arī smilts-grants tiek iegūta būvniecības, 

ceļu būves un uzturēšanas, remonta vajadzībām. 

Derīgo izrakteņu ieguves vietas izvietojums norādīts 6.attēlā. 

 

 
8 Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021-2027 esošās situācijas raksturojums 



veicama saskaņā ar LV 

normatīvo dokumentu 

prasībām, tai skaitā LR 

likuma „Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” 

(VP 3.1.6. nodaļa) 

 
9.  attēls. Derīgo izrakteņu ieguves izvietojums Skrīveru pagastā. 

 

 

 

 

 



 

2.tabula. Derīgo izrakteņu atradnes.9 

 

 

▪ Skrīveru pagastā dominē aleirīta un smilts derīgie izrakteņi. 

▪ Pēc piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistra datiem Skrīveru pagastā 

reģistrētas divas potenciāli piesārņotas vietas – atkritumu izgāztuve “Ramziņas” un 

DUS “Virši”. 

Nr.p.k. 
Atradnes 

Nr. 

Atradnes 

nosaukums 
Izrakteņi 

Administratīvā 

teritorija 

1 B1272 Vecbirzes Aleirīts Skrīveru pagasts 

2 B1534 Mildiņas Smilts-grants Skrīveru pagasts 

3 B1560 Porieši I Smilts Skrīveru pagasts 

4 B2156 Porieši II Aleirīts, smilts Skrīveru pagasts 

     

 Atkritumu 

apsaimniekošana 

▪ Atkritumu 

apsaimniekošanas 

attīstība novadā būs 

svarīgs plānošanas 

jautājums, jo ir stājies 

spēkā Atkritumu 

apsaimniekošanas 

valsts plāns 2021. 

2028. gadam.  

▪ Kopā ar ES prasībām 

atkritumu 

apsaimniekošanas jomā 

▪ Skrīveru pagasta teritorijā tiek nodrošināta centralizēta sadzīves atkritumu savākšana. 

▪ Atkritumu apsaimniekošanu tiek organizēta saskaņā ar Vidusdaugavas reģiona 

atkritumu apsaimniekošanas plānu 2015.-2021. gadam un Aizkraukles novada 

pašvaldības domes 2022. gada 19. maija saistošiem noteikumiem Nr. 2022/ 14 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novadā”. 

▪ Skrīveru pagastā radītie atkritumi tiek nogādāti apglabāšanai poligonā „Dziļā vāda”, 

kas atrodas Jēkabpils novadā. Sākot ar 2012.gada maiju sadzīves atkritumu 

apsaimniekotājs Skrīveru pagastā ir SIA „ĶILUPE”. Skrīveru pagastā ir izveidoti 20 

sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punkti. 

▪ Valstī vidēji uz vienu iedzīvotāju 2018. gadā tika radīti 406 kg atkritumu (LVĢMC, 

2018), kas aptuveni var raksturot arī Aizkraukles novadā radīto sadzīves atkritumu 

daudzumu uz vienu iedzīvotāju. 

▪ 2021. gadā Skrīveros izveidots jauns šķiroto atkritumu pieņemšanas laukums Birzes 

ielā 2A. Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā savāktais atkritumu daudzums par 

▪ Tiek izstrādāts 

jauns Latgales 

reģionālais atkritumu 

apsaimniekošanas 

plāns, kurā tiks 

ietverta arī Skrīveru 

pagasta teritorija, 

ievērojot  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

likuma III nodaļu 

un Ministru 

kabineta 2021.gada 

22.jūnija 

 
9 https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/zemes-dzilu-informacijas-sistema 



tas paredz realizēt 

šādus mērķus: • ES 

mērķi: līdz 2035. 

gadam panākt, ka tiek 

sagatavoti atkārtotai 

izmantošanai un 

pārstrādāti 65 % 

sadzīves atkritumu (ar 

starpmērķiem 2025. 

gadā – 55 % un 2030. 

gadā – 60 %), bet 

poligonos apglabāto 

sadzīves atkritumu 

īpatsvars samazināts 

līdz 10 % no kopējā 

radītā sadzīves 

atkritumu daudzuma. 

▪ Nepieciešama 

infrastruktūra un ērta 

savākšana no 

iedzīvotājiem tekstila 

(ES prasības no 2025. 

gada), bioloģiski 

noārdāmiem un 

sadzīves bīstamajiem 
atkritumiem. 

▪  Katrā pašvaldībā līdz 

2023. gada 31. 

decembrim visiem 

iedzīvotājiem ir jābūt 

pieejamam 

2023. gadu norādīts 3. tabulā. 

 

3. tabula. Savāktais sadzīves atkritumu daudzums šķiroto atkritumu pieņemšanas 

laukumā 2023. gadā 10 

Atkritumu 

kods 

Atkritumu veids 
Savāktais 

daudzums, 

tonnas 

200134 Baterijas un akumulatori, kuri 

neatbilst 200133 klasei 
0.20 

200136 Citas nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei5 

13.64 

200307 Liela izmēra atkritumi 100.56 

150104 Metāla iepakojums 9.18 

160103 Nolietotas riepas 8.54 

150101 Papīra un kartona iepakojums 1.44 

150102 Plastmasas iepakojums 1.20 

150107 Stikla iepakojums 26.66 

 Kopā 161.42 

 

▪ Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 2023. gadā kopā tika savāktas 161,42 tonnas 

dažādu sadzīves atkritumu, visvairāk tika savākti liela izmēra atkritumi kopā 100.56 t, 

vismazāk baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei – 0.20 tonnas. 

 

 

 

 

 

 

noteikumus  

Nr.397 „Noteikumi 

par atkritumu 

apsaimniekošanas 

valsts un 

reģionālajiem 

plāniem un 

atkritumu  

rašanās novēršanas 

programmu”, kur 

noteikts plāna 

saturs, tā 

apspriešanas un  

apstiprināšanas 

kārtības prasības. 

Plāna izstrādes 

mērķis ir “Valsts 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

plāna 2021.- 2028. 

gadam” noteikto 

mērķu un 

uzdevumu 

īstenošana Latgales 

atkritumu  

apsaimniekošanas 

reģionā, t.sk.:   

• atkritumu dalītās 

vākšanas sistēmas 

attīstība;   

• atkritumu 

 
10 3- Atkritumi pārskati: https://parskati.lvgmc.lv/#viewType=home_view 



pakalpojumam 

bioloģiski noārdāmo 

atkritumu dalītai 

savākšanai.  

4. tabula. Bīstamo sadzīves atkritumu daudzums šķiroto atkritumu pieņemšanas 

laukumā 2023. gadā 11 

Atkritumu 

kods 
Atkritumu veids 

Savāktais 

daudzums, 

tonnas 

130208 Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

2.50 

150110 Iepakojums, kurš satur bīstamu 

vielu atlikumus vai ir ar tām 

piesārņots 

0.01 

200121 Luminiscentās spuldzes un citi 

dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

0.20 

 Kopā 2.71 

 

▪ Bīstamo sadzīves atkritumu daudzums šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 2023. 

gadā sastāda 2.71 tonna. Visvairāk ir savāktas Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un 

smēreļļas – 2.50 tonnas, vismazāk savākts iepakojums, kurš satur bīstamu vielu 

atlikumus vai ir ar tām piesārņots – 0.01 tonna. 

▪ Noslēgto atkritumu apsaimniekošanas  līgumu skaits uz 31.12.2022. Skrīveru pagastā 

sastāda 1201, tai skaitā 1073 līgumi ar mājsaimniecībām un 128 līgumi ar iestādēm. 

 

sagatavošanas 

atkārtotai 

izmantošanai 

infrastruktūras 

attīstība;  

• atkritumu 

sagatavošanas 

reģenerācijai un 

pārstrādei iekārtu 

modernizācija;   

• atkritumu 

pārstrādes un 

reģenerācijas 

infrastruktūras 

attīstība;  

• poligona 

infrastruktūras 

attīstība;   

• sabiedrības 

informēšanas un 

izglītošanas 

pasākumu 

īstenošana. 

 
11 3- Atkritumi pārskati: https://parskati.lvgmc.lv/#viewType=home_view 



 Daba 

▪ Dabas parka 

„Daugavas ieleja” 

aizsardzību un 

izmantošanu šobrīd 

nosaka Ministru 

kabineta 2010. gada 

16. marta noteikumu 

Nr.264 „Īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie 

aizsardzības un 

izmantošanas 

noteikumi” (VP 

3.1.9. nodaļa) 

▪ Skrīveru pagasta 

teritorijas plānojums 

paredz nosacījumu, 

ka, plānojot 

būvniecību vai kādu 

citu saimniecisku 

darbību dabas parka 

„Daugavas ieleja” 

teritorijā, obligāti 

izstrādājams detālais 

plānojums. Tūrisma 

pieauguma gadījumā 

aizsargājamo teritoriju 

administrācijām (ja 

tādas nav, tad 

 
10. attēls. Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas un objekti, mikroliegumi Aizkraukles 

novadā uz 09.12.2023.12 

Ir izstrādāts dabas 

aizsardzības plāns 

dabas parkam 

“Daugavas ieleja” 

2014.- 2026.gadam. 

Dabas 

aizsardzības 

plāna ietvaros 

ir sniegti 

rekomendējoši 

risinājumi, 

kurus būtu 

vēlams ieviest 

teritorijas 

plānojuma 

grozījumos Dabas 

aizsardzības 

plānā ir izteikti 

konkrēti 

priekšlikumi 

turpmākai tūrisma 

attīstībai dabas 

parkā. 

Izstrādājot jaunu 

teritorijas 

plānojumu, 

būtu jāņem 

vērā pašreizējās 

novada 

attīstības 

tendences. 

 
12 https://www.aizkraukle.lv/sites/aizkraukle/files/gallery_images/5_iadt.png 



pašvaldībai) 

nepieciešams regulēt 

īpaši aizsargājamo 

teritoriju 

apmeklējumu, kā arī 

gādāt par atbilstošas 

infrastruktūras 

(apmeklētāju takas un 

celiņi, nožogojumi, 

atpūtas vietas) 

uzturēšanu vides 

saglabāšanai.  

▪ Ainavas aizsardzība: 

Teritorijas plānojuma 

zonējums nepieļauj 

apmežot un apbūvēt 

ainaviski vērtīgās 

teritorijas.  

 

 

▪ Skrīveru pagastā Skrīveru novadā atrodas 5 Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 

(turpmāk – ĪADT), tai skaitā 2 starptautiskas nozīmes NATURA2000 aizsargājamās 

dabas teritorijas:   

- dabas parks „Daugavas ieleja” (NATURA2000),  

- dabas liegums „Ozolkalni” (NATURA2000),  

- aizsargājamā aleja „Skrīveru-Madlienas ceļa bērzu aleja”,   

- 2 aizsargājamie dendroloģiskie stādījumi „Skrīveru dendrārijs” un „Skrīveru 

svešzemju koku stādījumi”, 

- 6 mikroliegumi, vairāki aizsargājamie koki un dižakmeņi.13  

 

▪ Lielākā un nozīmīgāka ĪADT ir Daugavas ielejas dabas parks. Dabas parka 

teritorijā ir konstatēti 11 Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājamie biotopi ar 

kopējo platību 384,04 ha. Dabas parkā konstatētas 14 īpaši aizsargājamas un citādi 

vērtīgas bezmugurkaulnieku sugas, 11 Eiropā un Latvijā īpaši aizsargājamas putnu 

sugas, 5 īpaši aizsargājamas zīdītāju sugas, 4 aizsargājamas zivju sugas un 1 

apaļmutnieku suga (strauta nēģis),  kā arī 18 īpaši aizsargājamas vaskulāro augu 

sugas.14 

▪ Daļa Skrīveru novada teritorijas no Aizkraukles pilskalnam līdz Dīvajas ietekai 

Daugavā iekļauta Daugavas ielejas dabas parkā un šeit atrodas nozīmīgi dabas 

liegumi. Viena no tiem ir lielā susura mikroliegums. Lielais susuris ir aizsargājams 

dzīvnieks, kas sastopams vien divās vietās Latvijā un viena no tām ir Skrīveri. 

▪ Dabas veidojumu skaistums Skrīveros tapis pateicoties krāšņajam reljefam – 

vietējās nozīmes kalniem un senatnīgajām tērcītēm un ieplakām. Interesanti ir 

savdabīgie nosaukumi: Putnu kalns, Erckalns, Sprūdu kalns, Kumeļkalns, vai upītes: 

Brasla, Maizīte, Dīvaja. Daugavas tecējums skatos no Putnu kalna un Aizkraukles 

pilskalna veido ainavas, kas droši ierindojamas Latvijas skaistāko dabasskatu pulkā. 

 

Realizētie projekti: 

▪ Skrīveros, “Līču” ūdenskrātuvē no 2014. gadā līdz 2023. gadam katru gadu ielaists 

līdz 300 kilogramu karpu.  

 
13 Dabas aizsardzības pārvaldes datu bāze „Ozols” uz 09.12.2023. 
14 Dabas parka „Daugavas ieleja” Dabas aizsardzības plāns 2014.-2026. 



▪ Skrīveriešu lepnums ir Dendroloģiskais parks, kas ir unikāls Eiropas nozīmes dabas 

vēstures piemineklis. Kopjot un sargājot sava novada kultūrvēsturiskās tradīcijas, 

A.Upīša Skrīveru vidusskolas audzēkņi skolotāja L.Antona vadībā izveidoja 24 

ainavu dabas takas, kurās var iepazīties gan ar novada kultūrvēsturi, gan baudīt dabas 

ainavas. 

▪ Projekta “Interaktīvais informācijas stends Skrīveru novadā Nr. 17-04-AL08-

A019.2201-000007” 2018. gadā izveidots inovatīvs interaktīvs informācijas stends, 

kas dažādotu informācijas apmaiņu starp pašvaldību un iedzīvotājiem, paplašinot 

iespēju šo informāciju saņemt jebkuram interesentam. Daudzpusīgāks pakalpojumu 

klāsts arī tūristiem un novada viesiem iegūt informāciju par Skrīveru novadu. 

Labiekārtota infrastruktūra un vide, papildinot ar savā ziņā savdabīgu vides objektu – 

interaktīvo informācijas stendu, ar simboliku un uzrakstiem, kas būs raksturīgi tikai 

Skrīveriem, papildinot arī ar stādījumiem vai ziedu kompozīcijām. 

▪ Amatnieku parkā pretī Skrīveru pagasta pārvaldes ēkai 2020. gadā iekārtota 

kukaiņu māja un izveidots dzērveņu purviņš –saistībā ar projektu “Meža dienas 2020” 

ietvaros. 

▪ Projekta “Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu ainavu” saistībā 2021. gadā 

uzsākti gleznainās ielejas pie Maizītes upes labiekārtošanas darbi, stādot kokus, 

ierīkojot ainavisku zaļo zonu Skrīveru centrā, kur var ne vien atpūsties, bet arī 

izglītoties. Maizītes upes ielejā, posmā no tiltiņa līdz pat Skrīveru Mūzikas un 

mākslas skolai, notika teritorijas sakopšanas darbi un jaunu koku stādīšana, izzāģēti 

kritušie un nokaltušie koki. 

▪ 2022. gadā veikta dabas takas atjaunošana Daugavas ielejas dabas parkā. 



Sociālie faktori 
Iedzīvotāji 

(veselība/drošība, 

labklājība) 

Sociālie faktori 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.attēls. Iedzīvotāju skaits Aizkraukles novadā uz 01.01.202315.(datu avots – 
Oficiālais statistikas portāls) 
 

Iedzīvotāju skaitam 

ir tendence 

samazināties, 

jo 

demogrāfiskā 

situācija aizvien ir ar 

negatīvu bilanci. 

 
15 https://www.aizkraukle.lv/lv/iedzivotaju-skaits-pilsetas-un-pagastos-2023-gada 



 
▪ Saskaņā ar PMLP datiem Skrīveru pagastā uz 2023.gada 1.janvāri kā savu 
dzīvesvietu norādījušas un deklarējušas 3450 fiziskas personas. Iedzīvotāju skaits 
attēlots 12. attēlā. 

 

12. attēls. Iedzīvotāju skaits Skrīveru pagastā. (datu avots – PMLP) 

 

▪ Līdz darbaspējas vecumam deklarētas 525 fiziskas personas,  t.sk. vīrieši  297, 

sievietes 228.  Darbaspējas vecumā deklarētas 2095 fiziskas personas, t. sk. 1086 

vīrieši,  1009 sievietes. Pēc darbspējas vecuma deklarētas  793 fiziskas personas, t.sk. 

293 vīrieši, 500 sievietes. Darbspējas vecuma un dzimuma struktūra attēlota 13. attēlā. 

 

3844
3790

3710
3654

3571
3515 3516 3492 3479

3450

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fizisko personu reģistrs 2014-2023 (PMLP)



 

13. attēls. Darbaspējas vecuma un dzimuma struktūra 2023. gadā. (datu avots – 

RAIM.)16 

Visvairāk iedzīvotāju koncentrējušies 3 ciemos: Skrīveru, Zemkopības institūtā un 

Klidziņā. Apdzīvojuma blīvums ir tiešā veidā saistīts ar galvenajiem ceļiem 

Iedzīvotāju dzīvesvietas karte uz 2024. gada sākumu attēlota 14. attēlā. 

 
16 https://raim.gov.lv/query-selection/list 

297 228

525

1086 1009

2095

293
500

793

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000
2200

Vīrieši Sievietes Kopā

Ie
d

zī
v
o
tā

ju
 s

k
a
it

s

Darbspējas vecuma un dzimuma struktūra 

2023. gadā

Līdz darbaspējas vecumam Darbspējas vecumā Pēc darbspējas vecuma



 

14. attēls. Iedzīvotāju dzīvesvietas karte uz 2024. gada sākumu.17 

 

Realizētie projekti: 

▪ Projekta “Skrīveru Dienas aprūpes centra matreiāli tehniskās bāzes uzlabošana Nr. 

17-04-AL08-A019.2201-000008”ietvaros 2018. gadā  iegādāts papildus tehniskais 

aprīkojums (Keramikas apdedzināšanas krāsns, Smilšu gaismas kaste, divas 

adāmmašīnas un divas stelles), kas uzlabos piedāvāto sociālās rehabilitācijas sniegto 

aktivitāšu kvalitāti un pakalpojumu apjomu. 

▪ 2020. gadā biedrība “Baravika” īstenoja skeitparka izveidošanas projektu 

Dzelzceļnieku ielā 5A. Jaunuzbūvētajā laukumā ierīkotas monolīta koka konstrukciju 

 
17 Datu analīzes rīks  https://visvaris.zzdats.lv/Daturiks/ 



rampas. Laukums un tā konstrukcijas noklātas ar speciālu segumu, blakus izvietots sols 

ar atkritumu urnu un parka lietošanas noteikumu informatīvais plakāts.  

▪ 2020. gadā pie Mākslas un mūzikas skolas realizēts projekts Nr. 19-04-AL08-

A019.2202-00001 "Par skaistu un drošu vidi Skrīveros", veicot pagalma labiekārtošanas 

darbus, tādējādi  sakārtojot  un uzlabojot apkārtējo publisko vidi un drošību. 

▪ 2021. gadā realizēts projekts “Pārvietojamo piestātņu un pārvietojamas 

koncertplatformas izveidošana Daugavas krastos” un laivu ielaišanas vietas – pandusa 

izbūve Daugavā pie Klidziņas, kuģīša ‘‘Balta Kaza” piestātnē. 

▪ 2022. gadā izveidots Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs, kurā paredzēts 

izvietot Skrīveru dienas aprūpēs centru, jauniešu aktivitāšu telpas un tūrisma centru. 

▪ 2022. gadā notika A.Upīša Skrīveru vidusskolas āra infrastruktūras labiekārtošana, tā 

rezultātā  labiekārtota skolas āra teritorija, novietojot tajā mūsdienīgu aprīkojumu ar 

sporta un izglītības elementiem, uzlabojot izglītības iestādes infrastruktūru, drošību un 

labiekārtojot mācību vidi veselībai drošos apstākļos. Uzstādīti betona galdi ar virsmā 

iebūvētiem galda spēļu laukumiem tīklu piramīda, līdzsvara baļķis, velo novietne un 

atkritumu šķirošanas urna. 

▪ 2022. gadā izveidota Velotrase “Velozinis” velosipēda braukšanas prasmju 

uzlabošanai drošos apstākļos bērniem un pusaudžiem, kura ir vērsta uz ceļa negadījumu 

incidentu mazināšanu. 

Ekonomiskie 

faktori 

Tautsaimniecības 

nozaru attīstība 

 ▪ Skrīveru pagasta ekonomiskie faktori ir saistīti ar lauksaimniecības tradīcijām, 

vietējo uzņēmējdarbību, transportu un demogrāfiskajām izmaiņām. 

▪ Faktori, kas nosaka uzņēmējdarbības veikšanu, ir novada teritoriālais izvietojums, 

nepieciešamo resursu (cilvēkresursu, dabas resursu, atbilstošas infrastruktūras un 

finanšu resursu) pieejamība un kvalitāte. Uzņēmējdarbību ietekmē arī normatīvā vide, 

kuru lielā mērā regulē valsts līmeņa likumdošana, tomēr arī pašvaldības rīcībā ir 

atbalsta instrumenti, ar kuru palīdzību var nodrošināt uzņēmējdarbības attīstībai 

labvēlīgu vidi un sekmēt jaunveidojamā Aizkraukles novada uzņēmēju konkurētspēju 

un novada izaugsmi kopumā.18 

▪ Skrīveru pagasts 

atrodas pie 

galvenajiem 

transporta ceļiem, 

kas ļauj ērti piekļūt 

lielākajiem Latvijas 

pilsētām. Transporta 

infrastruktūra ir 

svarīga, jo tā 

atvieglo 

uzņēmējdarbību un 

 
18 Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam un attīstības programmas 2021.–2028. gadam pašreizējās situācijas raksturojums 



 

15. attēls. Uzņēmumu skaita dinamika Skrīveru pagastā.19 

 

▪ Saskaņā ar Uzņēmuma reģistra datiem Skrīveru pagastā uz 2023. gadu ir reģistrēts 

231 uzņēmums, tai skaitā 6 jauni uzņēmumi. Jauno uzņēmumu skaitam ir tendence 

samazināties, kas var būt saistīts ar iedzīvotāju skaita samazināšanos un novecošanos, 

Covid – 19 pandēmiju un nodokļu politiku valstī. Augsta konkurence vai tirgus 

piesātinātība var padarīt grūtāku jaunu uzņēmumu iekļaušanos tirgū. Potenciālie 

uzņēmēji var justies nedroši par jauna uzņēmuma izdzīvošanas iespējām. Vismazākais 

jauno uzņēmumu skaits reģistrēts 2023. gadā. Vislielākais likvidēto uzņēmumu skaits 

bija 2022. gadā, pārsniedzot jaunu uzņēmumu skaitu par 9 uzņēmumiem, kas var būt 

saistīts ar Covid – 19 pandēmiju un noteiktajiem ierobežojumiem valstī. 

▪ Skrīveru pagastā populārākie tūrisma objekti ir Dendroloģiskais parks, Skrīveru 

pārtikas kombināts un “Skrīveru saldumi”. Tūrisma informācijas pieejamību 

nodrošina 1 darbinieks, kurš sniedz konsultācijas un informāciju par visiem novada 

tūrisma objektiem, no kuriem populārākie ir Dendroloģiskais parks (apmēram 14 450 

preču plūsmu, īpaši 

lauksaimniecības 

produktiem, kas 

jātransportē uz tirgu. 

 

▪ Tā kā Skrīveru 

pagasts nav liels 

industriāls centrs, 

vietējā ekonomika 

balstās uz maziem un 

vidējiem 

uzņēmumiem. 

▪ Skrīveru pagastā 

var būt arī potenciāls 

attīstīt tūrismu, ņemot 

vērā tā dabas 

skaistumu, 

vēsturiskos un 

kultūras objektus. 

Tūrisms var veicināt 

vietējo 

uzņēmējdarbību, 

sniedzot iespējas 

viesnīcām, 

restorāniem un citiem 

pakalpojumu 

sniedzējiem. 

▪ Atbilstoši 

pašvaldības iespējām 

un finanšu resursiem 

tiek veikta 

 
19 Ekonomiskā attīstība un uzņēmējdarbība: https://raim.gov.lv/query-selection/list 

15 16 13 11 9 610 7 0 9 18 9

241 243 234 231

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Uzņēmumu skaita dinamika Skrīveru pagastā

Jaunizveidoto uzņēmumu
skaits
Likvidēto uzņēmumu skaits

Kopējais uzņēmumu skaits



apmeklētāju, papildus arī lielo tūroperatoru vizītes), Skrīveru pārtikas kombināts, ko 

ik gadu apmeklē aptuveni 11 900 interesenti, “Skrīveru saldum” (6100 apmeklētāji) 

un “Skrīveru mājas saldējums” (5300 apmeklētāji). Izveidots apvienotais velomaršruts 

Skrīveri–Klidziņa–Daugavas ieleja–LLU Zemkopības institūts–Aizkraukles pilskalns–

Aizkraukle –Bilstiņi Koknese–Likteņdārzs. Maršruts izveidots Daugavas ielejas dabas 

parka un trīs novadu pie Daugavas – Skrīveru, Aizkraukles un Kokneses – iepazīšanai. 

Visas šīs pilsētas savieno dzelzceļa līnija, līdz ar to dzelzceļa satiksme ir ērti 

izmantojama maršruta plānošanā un šī reģiona apceļošanā ar velosipēdu. Posmā no 

Skrīveriem līdz Aizkrauklei var baudīt Daugavas ielejas ainavas. Skrīveros izveidoti 3 

velomaršruti gandrīz 40 km garumā.20 

 

▪ Skrīveru pagastā ir senas un spēcīgas zemkopības tradīcijas. Būtisku devumu 

lauksaimniecības attīstībā devis Zemkopības zinātnes institūts un savulaik tā vadībā 

strādājošā Skrīveru izmēģinājumu saimniecība. Šobrīd viens no lielākajiem 

lauksaimniecības uzņēmumiem novadā ir SIA „Skrīveru sēklkopības sabiedrība”, kas 

Skrīveros darbojas kopš 1999.gadā. 

▪ 2013.gadā plašu ražotni Skrīveros iekārtoja SIA „Akācija”, kas ražo durvis 

eksportam. Ar guļbaļķu ēku celtniecību nodarbojas SIA „Vidzemes koka mājas”, 

celtniecības pakalpojumus piedāvā SIA „KMT” un „Skrīveru celtnieks”. 

▪ Skrīveros darbojas uzņēmums SIA „Skrīveru saldumi”, kas ražo slaveno piena 

konfekti „Gotiņa”, kuras ražošanas pirmsākumi sākās sešdesmitajos gados. Uzņēmumā 

top arī virkne citu Latvijā un pasaulē iecienītu saldumu. Tāpat Latvijā labi zināms ir 

„Skrīveru mājas saldējums”, kas par latvisku garšu ieviešanu saldējuma ražošanā 

2014.gadā ieguvis kultūras zīmi „Latviskais mantojums”. Abi šie uzņēmumi devuši 

būtisku ieguldījumu Skrīveru pagasta tūrisma attīstībā. 

▪ Pēdējos gados tiek attīstīta Daugavas baseina apsaimniekošana. Uzņēmējs ar kuģīti 

“Balta kaza” atjaunojis saikni starp Daugavas krastiem, nodrošinot gan regulāru 

satiksmi starp Jaunjelgavu un Skrīveriem, gan piedāvājot atpūtas izbraucienus pa upi. 

Lielu ieguldījumu uzņēmējs veicis 2018. gadā, attīrot aizaugušo upes krastu iepretim 

Klidziņai, ierīkojot tur ūdenssporta un atpūtas inventāra nomu. 

▪ Tāpat Skrīveru vārdu Latvijas mērogā popularizē I/k “Radošā darbnīca Daugava” jeb 

infrastruktūras 

sakārtošana. 

▪ Iedzīvotāju skaits 

un vecuma struktūra, 

kā arī nodarbinātības 

līmenis ir nozīmīgi 

faktori, kas nosaka 

vietējās ekonomikas 

attīstību. Ja 

iedzīvotāju skaits ir 

samazinājies va,i ja ir 

liela migrācija uz 

pilsētām, tas var 

ietekmēt vietējo 

darba tirgu un 

patērētāju 

pieprasījumu. 

 
20 Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam un attīstības programmas 2021.–2028. gadam pašreizējās situācijas raksturojums 



RADADA, kas kļuvusi par daļu no Skrīveru atpazīstamības simboliem un nu jau ir 

pazīstams zīmols Latvijā, kas ietver sevī latviskās vērtības. Darbnīcā “RADADA” 

Skrīveros top flīzes, tiek apdrukāti audumi, koks un citi materiāli, te top trauki, dizaina 

priekšmeti un apģērbs. Darbnīca iekārtota ēkā, kur savulaik bijis ugunsdzēsēju depo. 

Studijā uzņem tūristus, līdz ar to šī vieta ir vēl viena interesanta pietura tūristiem 

Skrīveru pagastā.21 

▪ Zemnieku saimniecība “Ragāres” darbojas kopš 1991. gada un tās darbības joma ir 

bioloģiskā lauksaimniecība: augļu un ogu piedāvājums un pārstrāde, ārstniecības augu, 

tēju, garšvielu ražošana. Zemnieku saimniecībā audzē apmēram100 dažādus augus un 

te top apmēram 30 tēju veidi un apmēram 10 garšvielas, kā arī ātri pagatavojamās 

zupas. Saimniecība piedāvā arī svaigus un saldētus augļus un ogas, tāpat var 

sadarboties ar citām bioloģiski sertificētām saimniecībām. Uzņēmums 2019. gadā 

ieguvis laureāta titulu nominācijā “Bioloģiskā lauku saimniecība”. Pēdējā gada laikā 

saimniecība ieguldījusi lielas investīcijas pārstrādē, ražošanas jaudu celšanā, 

modernizācijā, jaunu produktu radīšanā.22 

▪ “Sulu Māja” (SIA “Zeme.LAB”) – uzņēmums, kas darbu uzsācis 2018. gadā un 

piedāvā dažādas augļu un dārzeņu sulas, sulu spiešanas pakalpojums. Vasaras sezonā 

darbojas brīvdabas kafejnīca. 

▪ Atpūtas komplekss „Klidziņa” piedāvā naktsmītnes, viesnīcu, ēdināšanas 

pakalpojumus, telpas banketiem, semināriem un konferencēm, darbojas bistro. 

▪ Individuālais komersants “ZSS Fit&Move” piedāvā fiziskās labsajūtas uzlabošanas 

pakalpojumus un citas sporta nodarbības, veselības sportu. Te ikvienam piedāvā 

visaptverošus funkcionālos treniņus, vispusīgu fizisko sagatavošana, vingrošanas 

nodarbības ar dažādu metožu pielietošanu, nūjotapmācību. Darbojas kopš 2019. gada, 

un patlaban piedāvā arī āra nodarbības, variējot ar vides pieejamību,  un nodarbības 

“online”. 

▪ Skrīveru galdniecība (SIA “WoodPRINT ”) – izgatavo un uzstāda dažāda veida 

individuālus izstrādājumus interjeram. Ražo Skrīveros, apkalpo klientus visā Latvijā un 

arī citās valstīs: Zviedrija, Norvēģija, Vācija, Lielbritānija. Klientu spektrs ir ļoti plašs: 

sadarbojas ar privātpersonām, pašvaldībām, būvuzņēmumiem, arhitektiem, dizaineriem 

un īpašuma attīstītājiem. 

 
21 https://arhivs.skriveri.lv/lv/apraksts/ 
22 https://arhivs.skriveri.lv/lv/uznemejdarbiba/ 



▪ SIA „Vidzemes koka mājas” – nodarbojas ar guļbaļķu ēku celtniecību, zāģmateriālu 

zāģēšanu. Te var pasūtīt ne tikai guļbaļku ēkas, bet arī dārza mēbeles un to komplektus, 

soliņus. Uzņēmums darbojas kopš 1999. gada. 

▪ Zemnieku saimniecība “Kalnāres” darbojas kopš 1992. gada. Saimniecībā audzē 

galda kartupeļus un ābolus. Ir uzcelta glabātuve āboliem un kartupeļiem. Kartupeļi 

tiek realizēti visu gadu, āboli – no augusta līdz martam. Saimniecība izplata 

Nīderlandes firmas “Agrico” kartupeļu šķirņu sēklas materiālu. 

 

 
16. attēls. Uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu un tā izmaiņām 2016.–2019. gadā23 

  

▪ Saskaņā ar 16. attēlu Skrīveru pagasta lielāko uzņēmumu apgrozījums nav sasniedzis 

vienu miljonu. Lielāko apgrozījumu 2019. gadā sasniedza AS “Zaļās Zemes Enerģija” 

985 562.00 EUR. 

 
23 Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam un attīstības programmas 2021.–2028. gadam pašreizējās situācijas raksturojums 



▪ Uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu 2023. gadā saskaņā ar SIA “Lursoft IT” datiem, 

kas reģistrēti pēc to reģistrācijas adreses Skrīveru pagastā, apkopoti 5. tabulā. Lielākais 

uzņēmums pēc apgrozījuma ir SIA “Skrīveru saldumi” ar apgrozījumu 2023. gadā 5 426 

775 milj. EUR. Skatīt. 5. tabulu. 

 

5. tabula. Uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu un tā izmaiņām 2023. 

gadā24 

Nr.p.k. Uzņēmums NACE 
Darbības veids 

(pēc NACE) 

Apgrozījums 

2023.gadā, 

EUR 

Apgrozījuma 

izmaiņas 

pret 2021, % 

Apgrozījuma 

izmaiņas 

pret 2020, % Administratīvā 

teritorija 

1 SIA 

Skrīveru 

saldumi 

10.82 Kakao, 

šokolādes, 

konfekšu un 
citu cukuroto 

konditorejas 

izstrādājumu 
ražošana 

5426775 40.92 105.50 Skrīveru 

pagasts 

2 SIA 

Akācija 

16.23 Namdaru un 

galdniecības 
izstrādājumu 

ražošana 

2738996 -13.19 -8.11 Skrīveru 

pagasts 

3 SIA Zaļās 

Zemes 

Enerģija 

35.11 Elektroenerģijas 

ražošana 

1469690 -10.21 19.33 Skrīveru 

pagasts 

4 SIA "I.F. 
Agrar" 

01.11 Graudaugu 
(izņemot rīsu), 

pākšaugu un 

eļļas augu sēklu 
audzēšana 

1364728 33.67 194.70 Skrīveru 
pagasts 

 
24 https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/gada-parskati/ar-lielako-gada-apgrozijumu/novads/aizkraukles-novads/#rindas100 



5 SIA 

Skrīveru 

sēklkopības 
sabiedrība 

01.11 Graudaugu 

(izņemot rīsu), 

pākšaugu un 
eļļas augu sēklu 

audzēšana 

1172534 0.91 -20.14 Skrīveru 

pagasts 

 

Teritorijas 

plānojuma vai 

attīstības 

plānošanas 

dokumenta 

rezultatīvie 

rādītāji 

 ▪ Skrīveru pagastā nav izstrādāti lokālplānojmi vai detālplānojumi. 

▪ Skrīveru pagastā Ražošanas objektu nodošana ekspluatācijā                                      

(būvju CC kodi 1251; 1252; 1271) veikta šādiem objektiem: 

- 2019. gadā graudu kaltes kompleksa pārbūve Lielkažoku ielā 4; 

- 2020. gadā Biomasas (šķeldas) katlu māja Daugavas ielā 92A. 

▪ 2021. gadā pēc administratīvi teritoriālās reformas tika apstiprināta Aizkraukles 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2034.gadam (apstiprināta ar Aizkraukles 

novada pašvaldības 17.11.2021. lēmumu Nr.473). 

▪ 2021. gada nogalē apstiprināta Aizkraukles novada Attīstības programma 2021.-

2028.gadam (apstiprināta ar Aizkraukles novada pašvaldības 17.11.2021. lēmumu 

Nr.472). 

▪ Aizkraukles novada dome 2023. gada 16. martā pieņēmusi lēmumu Nr.8 (protokols 

Nr.4; 4§) “Par Aizkraukles novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, lemjot 

par jauna Aizkraukles novada teritorijas plānojuma izstrādi un apstiprinot darba 

uzdevumu. 

▪ Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām saskaņā ar pašvaldības teritorijas 

plānojumu ir noteikt zemes izmantošanu un apbūvi. Atbilstoši normatīvajiem aktiem 

līdz 2025. gada 31. decembrim pašvaldībām jāizstrādā jauni saistošie  noteikumi  par  

teritorijas plānojumu. Tā izstrādes mērķis ir nodrošināt vienotu prasību noteikšanu 

Aizkraukles novada   teritorijas izmantošanai un apbūvei, nosakot priekšnoteikumus 

vides kvalitātes paaugstināšanai, ilgtspējīgai, efektīvai un racionālai teritorijas un citu 

resursu izmantošanai, mērķtiecīgai un līdzsvarotai ekonomikas attīstībai, pamatojoties  

uz Aizkraukles  novada  ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2034. gadam  noteikto  

telpiskās attīstības perspektīvu, Aizkraukles novada attīstības programmā  2021.–2028. 

gadam noteiktos mērķus un ievērojot Attīstības plānošanas sistēmas likumā un 

Teritorijas attīstības plānošanas likumā nostiprinātos teritorijas attīstības plānošanas 

principus. Teritorijas plānojumu izstrādā saskaņā ar nacionālā un reģionālā līmeņa 

▪ Tiek izvērtēts 

novada teritorijas 

esošais potenciāls, 

resursi un noteiktas 

teritorijas 

izmantošanai 

nepieciešamās 

prasības un 

ierobežojumi, tostarp 

prasības derīgo 

izrakteņu ieguves 

vietu izveidei. 



teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, Aizkraukles  novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā 2021. – 2035. gadam  noteiktajiem  uzdevumiem  un  plānoto 

telpiskās attīstības perspektīvu, ņemot vērā normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, 

izmantošanu un apbūvi noteiktās prasības, kā arī izvērtējot blakus esošo novadu – 

Bauskas, Jēkabpils, Ogres un Madonas novada pašvaldību plānošanas dokumentus.  

▪ Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar plānošanas 

reģioniem un Latvijas Nacionālo bibliotēku Latvijas valsts simtgades programmas 

ietvaros īstenoja aktivitāti “Dāvana Latvijai – elektroniska ainavu dārgumu krātuve 

“Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”, kuras ietvaros tika noteikti ainavu 

dārgumi nacionālā un reģionālā līmenī. Lejasdaugavas–Vestienas ainavu reģiona 

robežas nosaka samērā viendabīgā ainavas telpiskā struktūra, Aiviekstes kā nozīmīgas 

vēsturiskas robežupes robežas un Daugavas senielejas (t.sk. Lauces ielejas) ainava, un 

tas ietver 9 ainavu apvidus. Ainavu reģionā vienlīdz dominē kā plaši mežu masīvi, tā 

arī atsevišķi plašu lauksaimniecības zemju masīvi un daudzveidīgi lauksaimniecības 

zemju kompleksi. Nozīmīgas ir arī purvu ainavas (atsevišķi masīvi ir izstrādāti), bet 

gar Daugavu virknējas urbanizētas ainavu telpas. Ainavu dārgumi nacionālajā mērogā: 

Daugava ar Pļaviņu HES, Daugava pie Klidziņas un Skrīveru dendroloģiskais parks, 

Daugava un Pērses sateka un Kokneses parks ar viduslaiku pilsdrupām.25 Ainavu 

dārgumu izvietojums 17. attēlā. 

 

 

 

 
25 Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam un attīstības programmas 2021.–2028. gadam pašreizējās situācijas raksturojums 



 
17. attēls. Ainavu dārgumi Aizkraukles novadā26 

 

Secinājumi (analītisks paplašināts izvērtējums): 

▪ Monitoringa pārskata periodā nav konstatētas plānošanas dokumenta būtiskas vai neparedzētas ietekmes uz vidi, cilvēku veselību un drošību, 

jo teritorijas plānošana, izmantošana un apbūve tiek veikta, ievērojot pašvaldības saistošos noteikumus un citus normatīvos aktus, kā arī 

institūciju nosacījumus un tehniskos noteikumus. 

▪ Skrīveru novada teritorijas plānojums izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada noteikumiem Nr.240, ievērojot tajos noteikto 

teritorijas plānu izstrādāšanas kārtību un procedūru, kā arī saistošajiem normatīvajiem aktiem teritorijas plānošanā un būvniecībā. 

▪ Pilnīgu datu trūkums traucē novērtēt vides stāvokļa (gaisa kvalitāte, ūdens kvalitāte) izmaiņas plānošanas dokumenta ietekmē. 

▪ Jaunajā teritorijas plānojumā būtu nepieciešams iestrādāt prasības, kas saistītas ar dabas parka „Daugavas ieleja” teritoriju. Ņemot vērā to, ka ir 

 
26 https://ainavudargumi.lv/ainavu-karte/ 

 



izstrādāts dabas parka „Daugavas ieleja” dabas aizsardzības plāns (2014.- 2026.gadam) būtu ieteicams Jaunajā Aizkraukles novadu teritorijas 

plānojumā ietver integrētas dabas parkam atbilstošas prasības. 

▪  Skrīveru pagastā esošās aizsargājamās dabas teritorijas, kā arī mikroliegumi, sugas un biotopi turpina kalpot kā svarīgs bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanas elements. 

▪ Teritorijas plānojumā ieteicams pārskatīt ciema robežas. 

▪ Būtu nepieciešams rast jaunas iespējas finanšu līdzekļu piesaistei, kas tiktu novirzīti iedzīvotāju atbalstam, lai sekmētu mājsaimniecību skaita 

pielielināšanos, kas pievienojušās izveidotajiem centralizētajam ūdensvadiem un centralizētājiem notekūdeņu tīkliem. Tādā veidā mazinātos 

augsnes un gruntsūdeņu fekālais un bakterioloģiskais piesārņojums. Jo Skrīveru pagastā ir augsts decentralizēto kanalizācijas lietotāju skaits. 

Palielinot noslēgto līgumu skaitu ar iedzīvotājiem par centralizēto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tiks garantēta atkritumu savākšana, 

mazinot nepareizu atkritumu apsaimniekošanu (noglabāšanu, sadedzināšanu) Skrīveru pagastā. Nepareiza atkritumu apsaimniekošana var atstāt 

negatīvu ietekmi uz vidi ilgtermiņā. 

▪ Tūrisma infrastruktūras (viesnīcas, viesu mājas, kempingi, ēdināšanas iestādes un citi servisa objekti) attīstība būtu nepieciešama, lai spētu 

piesaistīt un nodrošināt tūrisma pieaugumu, līdz ar to veicinātu novada atpazīstamību. Pareizi labiekārtojot dabas teritorijas un izveidojot 

ekotūrisma takas, var vienlaikus attīstīt tūrisma uzņēmējdarbību, kā arī izglītot cilvēkus par vides jautājumiem. 

▪ Iedzīvotāju skaits ir samazinājies, saimnieciskās aktivitātes nav būtiski palielinājušās. 

▪ Viena no lielākajām vērtībām jaunveidojamā Aizkraukles novadā ir teritorijas ar ainavisku vērtību, kur katrā novadā ir izceļamas savas 

unikālas vērtības. 

▪ Atkritumu apsaimniekošanā jāturpina arī cīņa ar nelegālu atkritumu izmešanu un piegružošanu. 

▪ Nepieciešams īstenot pasākumus klimata pārmaiņu mazināšanai, samazinot siltumnīcefekta izraisošo gāzu (SEG) emisijas, veicinot 

atjaunojamo resursu izmantošanu fosilo vietā un oglekļa dioksīda (CO2) piesaiste (piemēram, stādot kokus un mežus).  

▪ Nepieciešams īstenot pielāgošanos klimata pārmaiņām, veidojot noturīgu infrastruktūru un risinājumus pret klimata pārmaiņu sekām, 

piemēram, plūdiem, dzeramā ūdens pieejamību karstajās dienās, un ēku attiecīgus inženiertehniskus risinājumus, piemēram, apēnojumam. 

▪ Nepieciešams rast iespējas piesaistīt ES fondu un valsts līdzekļus jaunu projektu īstenošanai novada attīstībai.  

▪ Jaunajā Aizkraukles novada teritorijas plānojumā būtu nepieciešams iestrādāt prasības, kas saistītas ar vēja parku un saules parku attīstību, 

kas strauji ienāk Aizkraukles novada teritorijā. 


